
Delibera di Giunta n. 40 del 21/04/2022 Pag. 1 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 40 del 21/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA ALL’AVVISO
PUBBLICO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER IL
FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE
RIVOLTI ALLA PREVENZIONE DELLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO LE
DONNE E PER LA PROMOZIONE DI BUONE PRATICHE NELLE AZIONI DI
PRESA IN CARICO INTEGRATA DA PARTE DELLE RETI OPERATIVE
TERRITORIALI ANTIVIOLENZA DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA
MASCHILE DIPARTIMENTO

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di aprile, alle ore 14:15 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 40 del 21/04/2022 Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 14 del 04/04/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione

Sport Cultura Turismo Ced-Provveditorato ad oggetto: “Adesione del Comune di Giugliano in
Campania all’avviso pubblico per il finanziamento di progetti di informazione e sensibilizzazione
rivolti alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la promozione di buone
pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti operative territoriali antiviolenza
delle donne vittime di violenza maschile – Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Pari
Opportunità” a firma dell’Assessore dott.ssa Maria Taglialatela Scafati, comprendente la relazione
istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-
Provveditorato;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo Ced-Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di aderire all’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari

Opportunità "informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile
contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da
parte delle reti operative territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli" per entrambe le
aree tematiche previste dall’Avviso Pubblico, per cui si indica al dirigente del Settore preposto di
individuare azioni tese a rafforzare i servizi territoriali di presa in carico di donne vittime di
violenza, garantendo assistenza, sostegno ed accompagnamento delle donne violenza e dei figli
minori che hanno assistito ai maltrattamenti;

 di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli atti propedeutici alla candidatura riferiti
all’Avviso Pubblico "informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza
maschile contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico
integrata da parte delle reti operative territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli"per
entrambe le aree tematiche previste dall’Avviso Pubblico;

 di dare atto che la formalizzazione del rapporto con i soggetti che saranno individuati come partners
sarà condizionata all’effettiva approvazione e conseguente finanziamento del progetto da parte della
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-
Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA



Delibera di Giunta n. 40 del 21/04/2022 Pag. 3 di 9

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 40 del 21/04/2022 Pag. 4 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 14 del 04/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA ALL’AVVISO
PUBBLICO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER IL
FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE
RIVOLTI ALLA PREVENZIONE DELLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO LE
DONNE E PER LA PROMOZIONE DI BUONE PRATICHE NELLE AZIONI DI
PRESA IN CARICO INTEGRATA DA PARTE DELLE RETI OPERATIVE
TERRITORIALI ANTIVIOLENZA DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA
MASCHILE DIPARTIMENTO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA ALL’AVVISO
PUBBLICO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER IL FINANZIAMENTO
DI PROGETTI DI INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE RIVOLTI ALLA PREVENZIONE
DELLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO LE DONNE E PER LA PROMOZIONE DI BUONE
PRATICHE NELLE AZIONI DI PRESA IN CARICO INTEGRATA DA PARTE DELLE RETI
OPERATIVE TERRITORIALI ANTIVIOLENZA DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA
MASCHILE –

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
Relazione Istruttoria

Premesso:
che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità, in data 04.02.2022 ha
pubblicato e reso noto l’avviso pubblico “informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della
violenza maschile contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico
integrata da parte delle reti operative territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli”, rivolto ai
comuni, per il finanziamento di progetti per il contrasto alla violenza di genere mediante azioni di
promozione della cultura della parità di genere tra donne e uomini e azioni di rafforzamento delle reti
operative territoriali antiviolenza che forniscono sostegno e assistenza alle donne vittime di violenza;
che il richiamato Avviso Pubblico propone azioni di intervento a livello comunale per restituire
protagonismo agli attori territoriali e per implementare modelli di intervento e servizi di welfare di comunità
definendo buone pratiche che diminuiscano i divari regionali delle risposte al fine di garantire livelli
essenziali ed uniformi su tutto il territorio nazionale con il più ampio coinvolgimento di tutti gli stakeholders
pubblici e del privato sociale;
che le proposte progettuali dovranno valorizzare il cambiamento culturale ed affermare i valori delle pari

opportunità ed il superamento degli stereotipi di genere alla base della violenza e, rafforzare le reti operative



Delibera di Giunta n. 40 del 21/04/2022 Pag. 5 di 9

territoriali antiviolenza, con il più ampio coinvolgimento di tutti gli stakeholders pubblici e del privato

sociale che operano sul territorio;

-che nello specifico, l'avviso ministeriale individua due aree tematiche nell'ambito delle quali sono previsti

gli interventi finanziabili, e precisamente:

A) Progetti per la programmazione e realizzazione di azioni di sensibilizzazione e comunicazione,

nonché di interventi educativi, tesi alla prevenzione del fenomeno della volenza di genere attraverso

il contrasto degli stereotipi di genere, la promozione di una cultura del rispetto tra uomo e donna, la

stigmatizzazione della violenza di genere con particolare riferimento ai modelli sociali;

B) Progetti per potenziare le reti operative territoriali antiviolenza nelle attività di presa in carico

integrata delle donne vittime di violenza maschile e dei loro figli minori, al fine di promuovere

l’adozione di procedure standardizzate, tali da essere prese come riferimento e riprodotte come buone

pratiche a livello nazionale, al fine di colmare i divari territoriali dei servizi specializzati

nell’assistenza delle vittime di violenza.

che ai fini della partecipazione all’avviso pubblico, i Comuni possono presentare proposte progettuali per

entrambe le aree tematiche da un minimo di €. 50.000,00 ad un massimo di €. 200.000,00, così come

previsto all'art. 3 c. 3 dell'avviso, con un finanziamento erogato dal Dipartimento per le pari opportunità a

copertura dell’intero costo della proposta in collaborazione con partner privati;

che l’Avviso pubblico all'art. 5 (Soggetti proponenti) prevede la partecipazione dei partenrs quali soggetti

pubblici o privati del terzo settore;

che l’individuazione dei partner del progetto dovrà avvenire attraverso l’emanazione di un apposito Avviso

Pubblico a cura del Dirigente del Settore Servizi Sociali;

che il Dipartimento Pari Opportunità, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha comunicato che il

termine di ricezione delle proposte progettuali da parte dei Comuni è fissato al 3 maggio 2022 ore 12.00;

Dato atto che:

11. l’Amministrazione Comunale condivide l’obiettivo di attivare interventi locali di rete solidale, in

partenariato con Associazioni e/o altri soggetti del Terzo Settore, che promuovono azioni rivolte al

contrasto della violenza di genere;

12. è intenzione, quindi, di questa amministrazione di aderire formalmente e ufficialmente all’Avviso

Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Pari Opportunità "informazione e

sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la

promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti operative

territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli" per entrambe le aree tematiche previste

dall’Avviso Pubblico

Il Dirigente del Settore
Dott. Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE ALLE PARI OPPORTUNITA’

Visti:

 l’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità;

 il T.U.E.L.;

 il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di aderire alla stessa condividendone i contenuti;



Delibera di Giunta n. 40 del 21/04/2022 Pag. 6 di 9

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

 di aderire all’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari
Opportunità "informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile
contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da
parte delle reti operative territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli" per entrambe le aree
tematiche previste dall’Avviso Pubblico, per cui si indica al dirigente del Settore preposto di
individuare azioni tese a rafforzare i servizi territoriali di presa in carico di donne vittime di violenza,
garantendo assistenza, sostegno ed accompagnamento delle donne violenza e dei figli minori che
hanno assistito ai maltrattament;

 di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli atti propedeutici alla candidatura riferiti
all’Avviso Pubblico "informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza
maschile contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico
integrata da parte delle reti operative territoriali delle donne vittime violenza e dei loro figli"per
entrambe le aree tematiche previste dall’Avviso Pubblico;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali l’individuazione di partners del progetto in
possesso dei requisiti previsti all'art. 5 dell'avviso in parola, tramite avviso pubblico esplorativo,
nonché alla successiva sottoscrizione di tutti gli atti propedeutici alla candidatura da parte dell’Ente;

 di dare atto che la formalizzazione del rapporto con i soggetti che saranno individuati come partners
sarà condizionata all’effettiva approvazione e conseguente finanziamento del progetto da parte della
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità;

 di rendere, attesa l’urgenza a provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267.

L’Assessore alle Pari Opportunità
Dott.ssa Maria Taglialatela Scafati

L'Assessore
TAGLIALATELA SCAFATI MARIA



Delibera di Giunta n. 40 del 21/04/2022 Pag. 7 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 14 del 04/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA ALL’AVVISO
PUBBLICO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER IL
FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE
RIVOLTI ALLA PREVENZIONE DELLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO LE
DONNE E PER LA PROMOZIONE DI BUONE PRATICHE NELLE AZIONI DI PRESA
IN CARICO INTEGRATA DA PARTE DELLE RETI OPERATIVE TERRITORIALI
ANTIVIOLENZA DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA MASCHILE
DIPARTIMENTO

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 14/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 40 del 21/04/2022 Pag. 8 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 14 del 04/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA ALL’AVVISO
PUBBLICO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER IL
FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE
RIVOLTI ALLA PREVENZIONE DELLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO LE
DONNE E PER LA PROMOZIONE DI BUONE PRATICHE NELLE AZIONI DI PRESA
IN CARICO INTEGRATA DA PARTE DELLE RETI OPERATIVE TERRITORIALI
ANTIVIOLENZA DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA MASCHILE
DIPARTIMENTO

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 14/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 40 del 21/04/2022 Pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 962 dal 21/04/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 21/04/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 44374 del 21/04/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 21/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 21/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 21/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


